¹²¹ *Archivio dei notari della Garfagnana*, 3, ser Jacopo da Pianorra (1477-78), c. 57v (246v), 1478 aprile 18; c. 85v-86r (274v-275r), 1478 luglio 31; 8, c. 133, 1478 luglio 22; 9, c. 43v-44r, 1476 agosto 8, ove tra gli esecutori testamentari, tutti di Soraggio, compare il presbitero Jacopo del fu Domenico «de la villa».

¹²² *Archivio dei notari della Garfagnana*, 5, c. 159v, 1476 settembre 16.

¹²³ *Archivio dei notari della Garfagnana*, 2, c. 80r-81r, 1471 maggio 22: si tratta di don Cristoforo del fu Bertini di Sillano. Secondo la tradizione l'ospedale di S. Sisto sarebbe stato edificato per volontà di Matilde, scampata ad una tempesta presso Sillano (Paolucci, *La Garfagnana illustrata cit.*, p. 183).

¹²⁴ *Archivio dei notari della Garfagnana*, 1, c. 31r, 1471 maggio 25

¹²⁵ *Archivio dei notari della Garfagnana*, 1, c. 91v-92r, 1474 aprile 25; 8, c. 59v-60r; c. 92v, 1478 dicembre 22: «Baldezar q. Sancti de Vitiana vicarie Campore», sano ma «timens iudicium Dei», fa celebrare diciotto messe «ad sepulturam et septimum dicti testatoris»; c. 133, 1478 luglio 22: Agostino detto Costa «q. Bertoli de Pontecchio vicarie Camporzani... voluit, iupsit et mandavit corpus suum seppelliri in cimiterio ecclesie sancti Andree de Maiano cum eum mori contingerit et celebrari facere de bonis dicti testatoris missas sex ad sepulturam suam et missas decem ad septimum suum»; 10, c. 82rv, 1477 febbraio 2; 12, c. 96v-97r, 1482 settembre 16; c. 135v-136r, 1482 agosto 6.

¹²⁶ *Archivio dei notari della Garfagnana* 10, c. 41v-42r, 1477 gennaio 12.

¹²⁷ *Archivio dei notari della Garfagnana*, 10, c. 39v-40r, 1476 dicembre 23. Giovanni «aliter Passono q. Nutti de la villa de Soragio» lascia alla luminara di S. Martino di Soraggio due ducati, disponendo la celebrazione di quattro messe per la sua sepoltura, e di altre dieci «ad septimum suum».

¹²⁸ AAL, *Libri antichi*, 19, c. 36, 1349 marzo 9: su richiesta del console del Comune di Villa Collemandina e degli operai e massari della «luminarie seu fraternite sancte Margarite et aliarum fraternitatum et festivitatum sollemnium que fiunt et celebrantur per dictum commune in ecclesia sancti Sisti dicti communis», il vescovo lucchese Guglielmo autorizza la vendita di alcuni beni della confraternita al fine di acquistare arredi liturgici per la chiesa di S. Sisto («videlicet planetarum et paramentorum altarium dicte ecclesie et unius calicis et certorum librorum pro divinis officiis celebrandis et aliarum rerum et ornamentorum quibus dicta ecclesia et altaria dicte ecclesie necessario indigent»). A santa Margherita è dedicato un oratorio a Summocologna (AAL, *Visite pastorali*, XXXIX, c. 352, a. 1621).